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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem drsnosti povrchu dutiny formy a technologických

parametrĤ vstĜikovacího procesu na zatékavost vybraných termoplastických materiálĤ.

Teoretická část obsahuje základy technologie vstĜikování, poznatky z oblasti reologie

polymerních materiálĤ, charakteristiku drsnosti povrchu a technologické možnosti výroby

dutiny formy v požadované jakosti.

V praktické části byl sledován vliv drsnosti povrchu zkušebních desek a vliv vstĜikovacího

tlaku na tok vybraných termoplastĤ v dutinČ formy.
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ABSTRACT

Master’s thesis deals with the influence of the mold cavity surface roughness and techno-

logical parameters of the injection molding process on polymer fluidity of chosen thermo-

plastics.

The theoretical part contains basics of the injection molding process, knowledge from the

area of polymer rheology, surface roughness characteristics and technological possibilities

of mold cavity production in required surface quality.

Influence of testing plates surface roughness and influence of injection pressure on ther-

moplastics fluidity in mold cavity, was monitored in the practical part.
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ÚVOD

Polymerní materiály obecnČ nacházejí v poslední dobČ stále vČtší uplatnČní ve všech

odvČtvích prĤmyslu. V mnoha pĜípadech dochází k nahrazování dosud bČžnČ používaných

kovových materiálĤ, či organických materiálĤ, jako jsou kovy, sklo, či dĜevo.

S rozšiĜujícím se požadavkem na výrobu polymerních výrobkĤ se stejnou rychlostí

rozrĤstá i prĤmyslová oblast, která se zamČĜuje na výzkum polymerních materiálĤ a jejich

zpracování.

Existuje mnoho technologií zpracování polymerních materiálĤ, z nichž nejrozšíĜenČjší je

technologie vstĜikování. Touto technologií lze zpracovávat termoplasty, reaktoplasty i

elastomery, rozdíl je pak v konstrukci vstĜikovací formy, vstĜikovacího stroje a nastavení

technologických podmínek. Tato technologie se vyznačuje možností výroby výrobkĤ velmi

složitých tvarĤ, kterých by nebylo možné dosáhnout jinými technologiemi zpracování

plastĤ. Další výhodou je často krátká doba pĜemČny dodávaného materiálu do podoby

finálního výrobku, jelikož ve vČtšinČ pĜípadĤ není nutné využití dodatečných operací. Tyto

dvČ výhody společnČ s možností plné automatizace výroby činí technologii vstĜikování

plastĤ vysoce produktivní. Vzhledem k produktivitČ této technologie je o to dĤležitČjší

optimalizace výrobního procesu, kde každá sekunda zkrácení vstĜikovacího cyklu mĤže

vést k nezanedbatelným úsporám nákladĤ.

VstĜikovací forma je v porovnání s jinými nástroji velmi drahou záležitostí. I z tohoto

dĤvodu byla vČtšina konstrukčních prvkĤ formy normalizována. Normalizovány jsou

jednotlivé desky, vodící prvky, celé horké vtokové bloky apod. NicménČ tvarovou dutinu,

tvoĜenou tvarovými vložkami, či čelistmi, není možné normalizovat, jelikož tvar výrobku

je pro každou aplikaci jiný. ů právČ na tvarovou dutinu formy jsou kladeny nejvČtší

nároky, jelikož má nejvČtší podíl na kvalitČ vyrábČných dílĤ. Významnou roli zde hraje

odolnost proti opotĜebení, jelikož požadavkem je vyrábČt díly jednotné kvality a shodných

rozmČrĤ, a to za pĤsobení vysokých tlakĤ pĜi vstĜikovaní a plnČní dutiny formy a rychlých

teplotních zmČn. PlnČní tvarové dutiny formy je velmi rychlý a zároveĖ velmi

komplikovaný dČj a je nejdĤležitČjší částí vstĜikovacího cyklu.

PĜi výrobČ tvarové dutiny formy je využíváno mnoho konvenčních i nekonvenčních

technologií a pro každou technologii je specifická jakost obrobeného povrchu. Jakost

povrchu dutiny formy má jistý vliv na zatékavost polymeru a také má nezanedbatelný vliv

na celkové náklady na výrobu vstĜikovací formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTěIKOVÁNÍ

VstĜikování je nejrozšíĜenČjší technologií zpracování plastĤ. Je to pomČrnČ náročný

fyzikální proces, na kterém se podílí polymer, vstĜikovací stroj a vstĜikovací forma.

VstĜikováním se vyrábČjí konečné výrobky nebo to mohou být i polotovary, či díly pro

další zkompletování celku. Tyto výrobky mají velmi dobrou rozmČrovou a tvarovou

pĜesnost a vysokou reprodukovatelnost mechanických a fyzikálních vlastností. VstĜikování

je cyklický proces, pĜi kterém lze zpracovávat drtivou vČtšinu termoplastĤ. Výhodou

vstĜikování je krátký čas jednoho cyklu a z toho vyplývající vysoká produktivita, možnost

výroby tvarovČ složitých výrobkĤ pĜi dobré toleranci rozmČrĤ a dobrá povrchová úprava.

Mezi nevýhody patĜí pĜedevším vysoké investiční náklady na zavedení výroby, dlouhá

doba nutná k vyrobení formy. Proto i díky možnosti automatizace se tato technologie

používá v hromadné výrobČ. [1,1Ř]

1.1 VstĜikovací stroj

Jak už bylo Ĝečeno, jedním ze základních činitelĤ výroby je vstĜikovací stroj.

Požadavkem na vstĜikovací stroj je výroba výstĜikĤ v požadované jakosti. V současné dobČ

existuje velké množství konstrukčních Ĝešení strojĤ, které se od sebe odlišují samotným

provedením, stupnČm Ĝízení, stálostí a reprodukovatelností jednotlivých parametrĤ,

rychlostí výroby, náročností obsluhy a v neposlední ĜadČ i cenou. Konstrukce je

charakterizována podle vstĜikovací jednotky, uzavírací jednotky a Ĝízení stroje. V dnešní

dobČ se staví hydraulické, hydraulicko-mechanické stroje, stále častČji pak hybridní stroje

jako hydraulicko-elektrické. Jsou často stavebnicového uspoĜádání a liší se stupnČm

elektronického Ĝízení. Ovládací a Ĝídící prvky bývají umístČny na panelu vstĜikovacího

stroje, pĜípadnČ v elektrorozvodné skĜíni vybavené zásuvkami a vypínači. To lze využít pro

pĜipojení dalších zaĜízení, jako jsou temperační a vytápČcí jednotky, zaĜízení pro ovládání

tahačĤ jader, dopravníky materiálu apod. PĜi výrobČ jsou kladeny na vstĜikovací stroj tyto

požadavky:

− tuhost a pevnost pĜi vstĜiku;

− zajištČní konstantního tlaku, rychlosti, teploty a dalších parametrĤ a jejich časování;

− reprodukovatelnost technologických parametrĤ. [1]
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Obr. 1. Schéma vstĜikovacího stroje [1ř]

1 – uzavírací jednotka, 2 – pohyblivá upínací deska stroje, 3 – pohyblivá část vstĜikovací

formy, 4 – vodící sloupky, 5 – opěrná deska stroje pevná, 6 – čelo špičky vstĜikovací trysky,

7 – tavící komora, 8 – šnek, ř – násypka, 10 – pohonná jednotka šneku

1.1.1 VstĜikovací jednotka

Úkolem vstĜikovací jednotky je pĜíprava a dopravení požadovaného množství

polymerní taveniny o pĜedepsaných vlastnostech do vstĜikovací formy. Objem polymerní

taveniny ve vstĜikovací jednotce neodpovídá objemu dutiny formy, jelikož je nutné počítat

s rezervou pro pĜípadné doplnČní úbytku materiálu pĜi ochlazování Ěvlivem smrštČníě.

Optimální množství vstĜikovaného materiálu je Ř0 % maximálního objemu vstĜikovací

jednotky. [1]

V pĜípadČ šnekového vstĜikovacího stroje funguje vstĜikovací jednotka tak, že do

tavného válce je dodáván granulát pomocí násypky a je dál dopravován pomocí pohybu

šneku. Materiál je prĤchodem pĜes vstupní, pĜechodové a výstupní pásmo plastikován,

homogenizován a hromadí se pĜed šnekem. Šnek pĜi plastikaci postupnČ odjíždí proti

pohybu materiálu. Tepelná energie je dodávána pomocí topných pásem a část tepelné

energie vznikne disipací v materiálu. Tavná komora je zakončena vyhĜívanou tryskou,

která zajišĢuje spojení vstĜikovací jednotky s formou. U nČkterých typĤ polymerĤ je nutné


[…]


Na Obr. 44. je zobrazen prostorový graf závislosti délky zatečení na vstĜikovacím tlaku

a povrchu zkušebních desek. Z grafu je patrné, že pro všechny použité vstĜikovací tlaky se

délky zatečení chová podle podobného trendu jako na Obr. 43. Tento graf slouží pouze pro

ilustraci, konkrétní vyhodnocení pro jednotlivé tlaky je k dispozici v pĜíloze práce.
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DISKUZE VÝSLEDKģ

Cílem diplomové práce byl výzkum vlivu drsnosti povrchu dutiny formy na zatékavost

polymerní taveniny pĜi rĤzných technologických podmínkách. Pro tento účel byla použita

vstĜikovací forma s možností výmČny tvarových desek s rĤznou drsností povrchu. Pro

výrobu Ř použitých zkušebních desek byly využity technologie elektroerozívního obrábČní,

frézování, broušení a leštČní, pĜičemž hodnoty drsnosti zkušebních desek jsou v rozmezí od

Ra 0,1 µm do Ra 12,74 µm. Dutina formy byla tvaru spirály a bylo využito vtokové ústí o

šíĜce 6 mm odpovídající šíĜce prĤĜezu spirály. Pro výrobu zkušebních tČles bylo vybráno 5

rĤzných materiálĤ. Jednotlivé materiály byly vstĜikovány pro každou zkušební desku pĜi 7

rĤzných vstĜikovacích tlacích. U zkušebních tČles byla mČĜena zatékavost za pomocí

speciálního pĜípravku. NamČĜené hodnoty byly vyhodnoceny a statisticky zpracovány.

Po vyhodnocení vlivu drsnosti povrchu zkušebních desek na délku zatečení testovaných

materiálĤ bylo zjištČno, že ve vČtšinČ pĜípadĤ desky s vyšší hodnotou drsnosti povrchu

vykazují lepší zatékavost. Deska s hrubým dezénem vyrobená pomocí elektroerozivního

obrábČní vykazovala nejvyšší hodnotu zatečení pĜi použití PP, ůBS, POM a PC, tedy 4 z 5

testovaných materiálĤ. Nejnižších hodnot zatečení bylo naopak dosaženo u desek

s leštČným povrchem a tedy nižší drsností povrchu. TČchto výsledkĤ bylo dosaženo pĜi

využití 7 vstĜikovacích tlakĤ v rozmezí od 200 bar do 800 bar. Materiál PBT vykazoval

výsledky stejného charakteru pouze za nižších tlakĤ, s rostoucím vstĜikovacím tlakem

nebylo možné prokázat stejnou tendenci, jako u ostatních materiálĤ.

Vyhodnocením vlivu vstĜikovacího tlaku na délku zatečení byl potvrzen pĜedpoklad, že

se zvyšujícím se vstĜikovacím tlakem roste délka zatečení. Rozdíly v délce zatečení byly

výrazné a zároveĖ lze Ĝíci, že se výsledky blíží lineárnímu charakteru. Výjimkou byl pouze

materiál PC, který pĜi vyšších tlacích nevykazoval velké rozdíly v délce zatečení a

závislost tedy není lineární.

Ze získaných poznatkĤ lze Ĝíci, že délka zatečení polymerních tavenin roste se zvyšující

se hodnotou drsnosti povrchu dutiny formy. Tento dĤležitý poznatek mĤže vést k

nezanedbatelnému snížení nákladĤ na výrobu vstĜikovací formy, jelikož by odpadlo použití

drahých dokončovacích operací na rozvodné kanály, či na plochy dutiny formy, které

netvoĜí funkční, či pohledovou plochu budoucího výstĜiku.
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ZÁVċR

Tato diplomová práce se zabývá analýzou vlivu drsnosti povrchu a vstĜikovacího tlaku

na délku zatečení testovaných materiálĤ. Bylo testováno 5 materiálĤ ze skupiny

semikrystalických i amorfních polymerĤ: PP, ůBS, POM, PBT, PC. Tyto materiály byly

vstĜikovány pĜi 7 rĤzných vstĜikovacích tlacích do dutiny formy ve tvaru spirály s 8

rĤznými drsnostmi povrchu.

MČĜením byl potvrzen vliv vstĜikovacího tlaku na délku zatečení, tedy že s rostoucím

vstĜikovacím tlakem roste i délka zatečení polymerní taveniny. Rozdíly mezi jednotlivými

vstĜikovacími tlaky byly výrazné a u vČtšiny materiálĤ byl nárĤst délky zatečení lineárního

charakteru. Dále výsledky naznačují, že drsnost povrchu formy má nezanedbatelný vliv na

délku zatečení polymerní taveniny. Byly testovány povrchy s hodnotou drsnosti

zkušebních desek v rozmezí od Ra 0,1 µm do Ra 1Ň,74 µm, pĜičemž nejvyšších hodnot

délky zatečení bylo dosaženo u zkušebních desek s vyšší drsností povrchu. PĜi vstĜikování

polymerní taveniny do formy s horší jakostí povrchu tedy nebylo dosaženo nižší hodnoty

zatečení, ale naopak byly výsledné hodnoty zatečení vyšší.

PĜi aplikaci tohoto poznatku do praxe by bylo možné nezanedbatelnČ snížit náklady na

výrobu vstĜikovací formy tím, že by bylo nutné použití nákladných dokončovacích operací

ĚnapĜ. leštČníě pouze na pohledové, či funkční plochy budoucího výstĜiku a ostatní plochy

bylo možné obrábČt ménČ náročnými zpĤsoby obrábČní ĚnapĜ. frézováníě.

Na tuto práci bude navazovat disertační práce, kde bude experiment hloubČji zamČĜen

na jeden konkrétní typ materiálu rĤzných tokových vlastností. ZároveĖ budou opracovány

obČ tvarové části formy, pĜípadnČ budou testovány povlakované povrchy dutiny formy

z hlediska zatékavosti polymerní taveniny.
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