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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Petra Fluxy se zabývá vlivem povrchu formy na zatékavost polymerů. V
teoretické části je přehledně popsána technologie vstřikování, hodnocení integrity povrchu,
technologie využívané při výrobě dutiny formy a závěrem reologické vlastnosti.
V experimentální části byla popsána příprava samotného experimentu a dopodrobna popsány
výsledky měření. Získané poznatky jsou přehledně zobrazeny a prodiskutovány. Kladně hodnotím
rozsah měření a množství provedených vzorků.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Čím si vysvětlujete, že u drsného povrchu formy bylo naměřeno nejlepší zatečení polymeru?
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